
  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

 

 

 

 Proponente: ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 

 

 
       
 Numero di Proposta:  612  del 10/07/2023          

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. 598   DEL 18/07/2023 
 

 

 

PIANO STRAORDINARIO AZIENDALE DI RECUPERO DEI TEMPI DI ATTESA ANNO 

2023. RIPARTIZIONE INTERNA FONDI DGR 22 MAGGIO 2023, N. 20-6920 E 

INTEGRAZIONE DEGLI ACCORDI CONTRATTUALI EX ART. 8-QUINDQUIES D.LGS. 

502/92  

 
 

 



  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 
OGGETTO: PIANO STRAORDINARIO AZIENDALE DI RECUPERO DEI TEMPI DI 

ATTESA ANNO 2023. RIPARTIZIONE INTERNA FONDI DGR 22 MAGGIO 2023, N. 20-

6920 E INTEGRAZIONE DEGLI ACCORDI CONTRATTUALI EX ART. 8-QUINDQUIES 

D.LGS. 502/92  

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Stefano SCARPETTA 

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021) 
 

 

Visti: 

− La Deliberazione della Giunta Regionale 14 aprile 2022, n. 4-4878 ad oggetto: Piano 

straordinario di recupero delle Liste d’attesa. Ulteriori disposizioni attuative, ad 

integrazione della D.G.R. n. 48- 4605 del 28.01.2022 e autorizzazioni di spesa per le 

Aziende Sanitarie Regionali. Modifica della D.G.R. n. 38-846 del 22.02.2019 sui termini di 

validità delle ricette relative alle prestazioni diagnostico-specialistiche di primo accesso; 

 

− L’allegato A alla D.G.R. n. 4-4878 ad oggetto: “rimodulazione del piano regionale e dei 

piani aziendali per il recupero delle liste di attesa per le prestazioni di ricovero, di 

specialistica ambulatoriale e di screening oncologici: ulteriori disposizioni attuative e 

modalità organizzative” con cui la Regione ha evidenziato le modalità di utilizzo dei fondi 

assegnati con la D.G.R. succitata, dando indicazioni alla contrattualizzazione con le 

Strutture Private accreditate, Strutture Private e Aziende Ospedaliere per il supporto 

all’incremento di prestazioni da erogate al fine di recuperare il gap di produzione rispetto 

all’anno 2019; 

 

− La D.G.R. n. 23-5656 del 19/09/2022 ad oggetto: “regole di finanziamento per l’acquisto di 

prestazioni sanitarie da erogatori privati per gli anni 2022-2023 ed assegnazione dei tetti di 

spesa. Approvazione dello schema di contratto per prestazioni di ricovero in regime di 

acuzie e post-acuzie, di specialistica ambulatoriale e di cavs”; 

 

− La D.G.R. del 22 maggio 2023, n. 20-6920 ad oggetto: rimodulazione del Piano operativo 

regionale per il recupero delle liste di attesa delle prestazioni di specialistica ambulatoriale, 

di ricovero e di screening oncologici, ai sensi dell’art. 4, comma 9 octies del D.L. 29 

dicembre 2022, n. 198. Aggiornamento della D.G.R. n. 48-4605 del 28.01.2022 e della 

D.G.R. n. 4-4878 del 14.04.2022. 

 

− L’allegato B della succitata D.G.R. con cui la Regione approva l’assegnazione definitiva del 

finanziamento alle Aziende sanitarie regionali per il raggiungimento degli obiettivi di 

recupero delle prestazioni sanitarie, per l’anno 2022; 

 

− L’allegato C della succitata D.G.R. con cui la Regione approva l’assegnazione del 

finanziamento alle Aziende sanitarie regionali per il raggiungimento degli obiettivi di 

recupero delle prestazioni sanitarie, per l’anno 2023 e precisa che le assegnazioni di cui 

all’alinea precedente potranno essere rideterminate con apposito atto di Giunta regionale, in 

ragione di eventuali, successive modifiche normative nazionali e regionali in materia di 

recupero delle liste di attesa delle prestazioni di ricovero, di specialistica ambulatoriale e di 

screening oncologici, previa istruttoria della Direzione Sanità e Welfare; 

 



  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

− Dato atto che la DGR n. 20-6920 del 22.05.2023 assegna all’ASL TO4, per l’anno 2023 un 

importo pari ad euro 2.963.026,00 da destinarsi al recupero liste di attesa anno 2023 sulla 

base dei criteri delineati nelle richiamate D.G.R .regionali; 

 

− Vista la nota della Regione Piemonte prot. n. 28713 del 16/03/2023 con cui si assegnava 

una prima quota del finanziamento succitato; 

 

− Vista la nota della Regione Piemonte ad integrazione della precedente succitata, prot. n. 

28680 del 16/05/2023 con cui si dava indicazione in merito alla tariffa oraria da riconoscere 

alle figure coinvolte nel Piano del recupero delle liste di attesa; 

 

− Viste le note prot. n. 30598 del 31 aprile, n. 48754 del 10 maggio, n. 62090 del 14 giugno e 

n. 56739 del 18/05/2022 con cui la Direzione Aziendale autorizzava la disponibilità dei 

propri dipendenti ad effettuare prestazioni aggiuntive ad integrazione della produzione anno 

2023; 

 

− Visto il documento condiviso con le rappresentanze sindacali aziendali ad oggetto: “linee di 

indirizzo operative aziendali progetto recupero liste d’attesa per il personale del comparto” 

a firma del Responsabile della S.C. Governo Clinico e della S.S. Di.P.Sa.; 

 

− Considerato che risulta opportuno, alla luce del fabbisogno di prestazioni evidenziato nel 

piano aziendale, e delle disponibilità orarie raccolte da parte degli specialisti interni, così 

come evidenziato nel prospetto allegato D, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, approvare il consumo di risorse a valere sui fondi attribuiti con D.G.R. del 

22/05/2023 n. 20-6920; 

 

− Visto il Piano operativo aziendale di recupero liste d’attesa relativo a prestazioni 

 ambulatoriali e ricovero ospedaliero anno 2023, così come aggiornato a giugno 

2023, allegato alla presente a formarne parte integrante e sostanziale - allegato A; 

 

− Vista la nota prot. n. 58895 07/06/2023 ad oggetto: “richiesta integrazione accordo extra 

budget con Erogatori Privati accreditati anno 2023; 

 

− Vista la mail dell’8/06/2023 con cui la Struttura CDC S.p.A., ha evidenziano le disponibilità 

da manifestare con agende sul Cup regionale aperte entro il 31/12/2023; 

 

− Vista la nota n. 66637 del 27/06/23 con cui la Struttura Eporediese- Policlinico di Monza 

evidenzia le disponibilità da manifestare con agende sul Cup regionale aperte entro il 

31/12/2023; 

 

− Vista la mail n. 09706/2023 del 09/06/23 con cui la Villa Grazia evidenzia le disponibilità 

da manifestare con agende sul Cup regionale aperte entro il 31/12/2023; 

 

− Vista la mail prot n. 73767 del 17/07/23 con cui Malpighi evidenzia le disponibilità da 

manifestare con agende sul Cup regionale aperte entro il 31/12/2023; 

 

− Considerato che risulta opportuno incrementare a favore degli assistiti dell’ASL TO4, le 

disponibilità delle prestazioni di cui all’alinea precedente, in considerazione della natura e 

della relativa numerosità delle richieste in carico dal sistema regionale, per un importo 

complessivo presumibile di euro 91.136,80 come da prospetto in allegato - allegato B; 

 



  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

− Visto che, nonostante la continua richiesta di partecipazione al personale dipendente, rimane 

ancora budget disponibile e che l’obiettivo aziendale è perseguire il massimo abbattimento 

possibile delle liste di attesa dando massimo riscontro alle richieste degli utenti del 

territorio; 

 

− Vista la bozza di contratto da sottoscrivere con le Strutture Private accreditate del territorio 

ASL TO4, - allegato C al presente atto a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

− Rilevato che la presente deliberazione viene proposta dalla S.C. Governo Clinico, in Staff 

alla Direzione Sanitaria Aziendale, nella persona del Direttore Sanitario Dott. Alessandro 

GIRARDI, così come risulta dalla sottoscrizione apposta in calce alla presente; 

 

− Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 

responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 

deliberazione nonché della legittimità della stessa; 

 

− Visto il D. Lgs 33 del 14/03/2013; 

 

− Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per 

quanto di loro competenza, ai sensi dell’art. 3, comma 7 del D. Lgs 502/92 e s.m.i.; 

 

 

DELIBERA 
 

 

1. Di approvare lo schema di contratto, allegato al presente atto a formare parte integrante e 

sostanziale, da sottoscrivere con le Strutture Private accreditate del territorio ASL TO4, 

come da prospetto allegato, per l’acquisto di prestazioni a supporto del recupero liste di 

attesa (allegato C); 

 

2. Di autorizzare il Direttore Sanitario alla sottoscrizione dei contratti con le Strutture Private 

accreditate di cui in premessa; 

 

3. Di dare atto che la spesa complessiva, riconosciuta quale tetto massimo remunerabile per le 

Strutture CDC, Policlinico di Monza Eporediese, Villa Grazia e Malpighi pari ad euro 

91.136,80 da riconoscere a valere sul fondo attribuito dalla D.G.R. del 22/05/2023 n. 20-

6920,  trova imputazione al seguente conto di bilancio anno 2023 conto economico 3 10 04 

(allegato B); 

 

4. Di approvare il Piano operativo aziendale di recupero liste d’attesa relativo a prestazioni 

ambulatoriali e ricovero ospedaliero anno 2023, così come aggiornato al mese di giugno 

2023 (allegato A); 

 

5. Di approvare l’assegnazione delle ore per il personale dipendente interno da riconoscere a 

valere sul fondo attribuito dalla D.G.R. del 22/05/2023 n. 20-6920 (allegato D); 

 

6. Di effettuare la pubblicazione ai sensi del D.Lgs 33/2013 sul sito internet aziendale nell’area 

“Amministrazione trasparente; 

 

7. Di dare atto che le Strutture Private sono tenute all'osservanza delle norme in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alle prescrizioni di cui alla legge 

136/2010; 

 



  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

8. Di trasmettere copia del presente atto deliberativo al Collegio Sindacale ai sensi dell'art. 14, 

comma 3 della Legge Regionale n. 10 del 24.1.1995; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

A.S.L.  TO4 
        di Ciriè, Chivasso ed Ivrea 
 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 598    DEL   18/07/2023 

 

PIANO STRAORDINARIO AZIENDALE DI RECUPERO DEI TEMPI DI ATTESA ANNO 

2023. RIPARTIZIONE INTERNA FONDI DGR 22 MAGGIO 2023, N. 20-6920 E 

INTEGRAZIONE DEGLI ACCORDI CONTRATTUALI EX ART. 8-QUINDQUIES 

D.LGS. 502/92  
 

 

 

 

 

 
 

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 23/07/2023 

 

 

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10 

DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

ESECUTIVA DAL 02/08/2023 

 

TRASMESSA al Collegio Sindacale il 18/07/2023 

 

 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’ 

Si rende copia conforme all’originale informativo sottoscritto digitalmente 

da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate 

Chivasso, il ……………………… 

Il Referente incaricato 
………………………. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

Elenco firmatari 

Questo documento è stato firmato da: 
GALETTO CELESTINA - Delegato ASL TO4 - S.C. AFFARI ISTITUZIONALI LEGALI CNU - S.S.GEST. 

AMM.VA RAPPORTI CON ORGANISMI PER TRASPORTI SAN. E COORD. AZLE PRIVACY E 

PROTEZIONE DATI 

GHIGNONE ENRICO - Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 

LOSS ROBIN STEFANO - Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

CHIOZZA GLORIA - Direttore DIRETTORE SANITARIO 

SCARPETTA STEFANO PIERO - Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 

CIOFFI EMILIA - il responsabile della pubblicazione 


